Decreto Cont. nº
0195/2024

Em, 3 de Dezembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil
Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 122 0037 1026 Const/Ref/Recup de Predio Sede da Sec de saude

0000324 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações
Total da Ação

150.000,00
150.000,00

10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica
0000339 3190.04 905 15001002 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

0000340 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

0000341 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais 200.000,00
  Total da Ação 450.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 600.000,00
  Total de Suplementações 600.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 600.000,00
(Seiscentos Mil Reais), como segue:

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação
16 482 2018 2036 Manutenção Do Programa Melhoria Habitacional – Promoradia

0000254 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 95.000,00
Total da Ação 95.000,00

08 244 0137 2037 Manutenção Do Fundo Municipal De Combate A Pobreza e as
Desigualdades Sociais

0000255 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00
Total da Ação 50.000,00

08 244 2018 2038 Manutenção do progrmama Mais Cidadania
0000256 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 147.279,00
  Total da Ação 147.279,00
  Total da Unidade Orçamentária 292.279,00
 10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

15 451 2002 1017 Construir/Recuperar Ampliar Calçamento e Meio Fio e Pvamientação
asfaltica

0000259 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações
Total da Ação

150.000,00
150.000,00

16 452 1001 1021 Aquisição de Imóveis
0000267 4490.61 99 15001000 Aquisição de Imóveis

Total da Ação
70.000,00
70.000,00

20 544 2003 1023 Ampliar/Melhorar sistema de Abastecimento Dagua
0000269 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações

Total da Ação
17.687,00
17.687,00

25 752 2022 1025 Melhoramento/Recuperação de Iluminação Pública
0000271 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações

Total da Ação
27.998,00
27.998,00

18 544 2003 2046 Construção e Manutenção de açudes, barreiros e Cisternas
0000304 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 36.325,00

0000307 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 5.711,00
  Total da Ação 42.036,00
  Total da Unidade Orçamentária 307.721,00
  Total de Anulações 600.000,00
  Total de Outras Fontes 0,00
  Total Geral de Fontes 600.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

	Decreto Cont. nº 0195/2024
	Em, 3 de Dezembro de 2024.
	15.150 Fundo Municipal de Saude
	09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação